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Abstrakt

Mezinárodní rozvojová spolupráce tvoří součást mezinárodních vztahů a politiky již od 50. let

20. století, kdy se institucionalizovala pomocí mezinárodních organizací. Míra zapojení

globálních aktérů se postupně měnila v závislosti na vývoji rozvojových paradigmat, nicméně

i přes dosažené úspěchy byl mezinárodní přístup čím dál častěji terčem kritiky. Kritici jí

zejména vytýkali zobecňující metodické přístupy, které nereflektovaly specifické místní

podmínky a nedokázaly tak prostředky rozvojové spolupráce dostatečně adaptovat.

Centralizované programové postupy vedly k nejasným výsledkům a zároveň se začaly

prosazovat lokální programy. Navzdory růstu lokálních přístupů k rozvoji však stále neubývá

mezinárodních iniciativ. Tato práce se snaží ukázat výhody a přínosy mezinárodních programů

oproti lokálním programům na příkladu jejich vlivu na vzdělávací systémy v rozvojových

zemích a zodpovídá následující výzkumnou otázku: Jaké výhody přinášejí mezinárodní

organizace a instituce národním vzdělávacím systémům? Na základě zúčastněného pozorování

vzdělávacích programů na Filipínách a v Myanmaru diplomová práce vyhodnocuje přínosy

mezinárodních rozvojových programů na příkladech dvou mezinárodních nevládních

organizací, konkrétně Asia South Pacific Association for Basic a Adult Education (ASPBAE)

a Save the Children. Práce předkládá konkrétní přínosy přítomnosti mezinárodních organizací

v rámci prosazování politických zájmů a posilování místních kapacit.
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Abstract

International development aid is one of the main elements of international relations and politics.

It has taken place since the 1950´s through great international organisations and institutions.

Nevertheless, the international approach towards development has been considerably criticized.

Critics have pointed out the generality of methods of development and the “one size fits all”

paradigm. These programmes did not reflect and adapt enough to the conditions of specific

areas, and preferred centralised approaches. At the same time a range of regional and local

development initiatives has emerged. Despite the great success of local forms of aid, the

international aid is still widely in demand and not decreasing. The aim of this thesis is to

demonstrate the advantages of international presence in developing education programmes,

with the following research question: What benefits do international organisations or

institutions bring to national education programmes? Based on participatory observation of

education systems in the Philippines and Myanmar, the thesis assesses the main advantages of

international development programmes and the benefits for their participants. On the example

of two international non-governmental organisations, namely Asia South Pacific Association

for Basic and Adult Education and Save the Children, the thesis shows the contribution of

international presence in the field advocacy and capacity building.
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Introduction

International development aid remains one of the main elements of international

relations and politics. Development paradigms have been changing over the decades. Different

theories have brought a variety of approaches towards the role of development actors; therefore

the role of international actors in the development process and international aid have been

changing as well. Despite the fact that the latest development approaches prefer stronger

engagement of local and national actors over international ones, the role of international actors

is not decreasing. On the contrary, their activities have increased. The thesis follows the role of

international non-governmental organisations (INGOs) in developing countries in the field of

education.

The thesis assesses the possible advantages and contributions of international

organisations in education systems in developing countries. It is focused on the benefits of

global education actors that, in comparison with the international ones, dispose of a greater

financial aid and material and informational resources. Even though there is a fair criticism of

the global approaches in development aid, they still have irreplaceable benefits for the education

systems that cannot be provided by national or local agents. The aim of this thesis is to

demonstrate the advantages of international presence in developing education programmes,

with the following research question: What benefits do international organisations or

institutions bring to national education programmes?

By using qualitative methods, the thesis describes the beneficial contributions of

international organisations in national education systems. The first hypothesis evaluates the role

of INGOs in the alignment of national education systems with international standards and

practices. The second hypothesis assesses the mechanisms of supporting resource stability and

subsequently quality.

Firstly, the findings of the thesis bring the evidence of an important role of transantional

advocacy networks and norm diffusion for the interconnection of national education systems

with international standards and practices. Secondly, the fidings support the role of capacity

development for improving resource stability.

The thesis is a theory-guided description of four case studies. Findings of the thesis are

based on a direct participatory observation of education programmes in developing countries,

namely in the Philippines and Myanmar. The observations took place between July 2015 and

December 2015. The examples were chosen because of the personal experience of the author.
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Thanks to her temporary personal participation in the Filipino and Myanmar education systems,

she had a unique opportunity to experience and get to know the local education programmes,

their problems, and the roles of international organisations there. Personal engagement led to

data collection. Apart from participatory observations, the findings are based on official

materials of the organisations and interviews conducted with representatives of international

non-governmental organisations working in the field of education, namely Asia South Pacific

Association for Basic and Adult Education and Save the Children.

The thesis is divided into four parts. The first chapter covers the introduction of the topic

by theories and accessible literature, and it outlines the hypotheses. The second chapter

introduces the observed cases which serve as a basis for assessing the hypotheses. The third

chapter brings the findings of increased alignment of national education systems with

international standards and practices which are achieved through international advocacy and

norm diffusion. Lastly, in the fourth chapter, increased resources of national education systems

through international capacity development are evaluated.
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1. Education, Development and International Actors:

Theories and Methods

International development aid forms one of the main parts of international relations and

politics. Its roots can be tracked to the period of colonialism but it was broadly institutionalised

during the post-war period. Since then, several approaches have emerged with changing role of

international actors. The importance of education programmes has varied over the years, but it

can be said that interconnection between education and development is inherent. High-quality

education is essential for the sustained social and economic development of countries and for

the realisation of individual human potential.1 This concept is widely shared by different actors

including civil societies, national states and international governmental and non-governmental

organisations. This thesis is focused on the role of international actors and their advantages

compared to local actors.

In this chapter, the interconnection of education and development is outlined, followed

by the role and statements of international actors in the process. In the second half, hypotheses

and theories are introduced.

1.1. Role of Education in Development

The assumption that “…one key social institution believed to make a significant and

positive difference in the way societies and individuals behave and develop is education. Formal

education has been linked to different theories and practices of development because schools

help to create the citizens and workforce of the future and therefore to define the direction of

development,”2 is widely shared and practised by national governments, global institutions or

international aid agencies. In general, international organisations agree on the beneficial aspects

of education in development. It increases opportunities for poverty reduction and further

1 SCHAFER, M. J. International Nongovernmental Organisations and Third World Education in 1990: A Cross-

National Study. Sociology of Education. Vol. 72, April, 1999. 69 p.

2 HARBER, C. Education and International Development: theory, practice and issues. Southampton: Syposium

Books Ltd, 2014. 16p .
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development in economic3, social4 or health aspects5.6 National states also share the idea of

education as means for development and therefore they influence national education

programmes. 7

Targets for successful education as well as development are increasingly set at a global

level. The United Nations (UN) is considered a main player in this field. United Nations

Educational, Scientific and Cultural Organisation (UNESCO) describes their approach towards

the role of education as following: “UNESCO’s mission has been to contribute to the building

of peace, poverty eradication, lasting development and intercultural dialogue, with education

as one of its principal activities to achieve this aim.”8

The Education for All Movement (EFA), formed under the auspices of UNESCO, is one

of the most significant projects focusing on education in developing countries. The EFA is a

global commitment to provide quality basic education for all children, youth and adults.

Governments of 164 countries pledge to achieve education for all and fulfil six international

goals9 in the name of higher quality living and further human development. Governments,

development agencies, civil society and the private sector are working together in the fields of

Policy dialogue, Monitoring, Advocacy, Funding and Capacity Development.10 Advocacy and

Capacity Development is precisely what this thesis focuses on.

3 First of all, education gives people better job perspectives and skills they need to help themselves out of poverty,

it can also reduce inequality and lay the basis for sustained economic growth and effective institutions.

HARBER, C.: Education and International Development: theory, practice and issues. Southampton: Syposium

Books Ltd, 2014. 16 – 18 p.

4 It gives them an opportunity to participate in society and control their environment.

HARBER, C. Ibid,. 16 – 18 p.

5 Big contribution comes with disease prevention, for example, young people who have completed primary

education are less than half as likely to contract HIV as those who have little or no schooling.

Center for Global Development, Education and Developing World [online]. [cit. 2016-05-01]. Available at

<http://www.cgdev.org/publication/education-and-developing-world>.

6 HARBER, C.: Education and International Development: theory, practice and issues. Southampton: Syposium

Books Ltd, 2014. 16 – 18 p.

7 WISAWED, W. The Buddhist Philosophy on Education: Approaches and Problems. The Chulalongkorn Journal

of Buddhist Studies. Vol. 2, No. 2, 2003. 159 p.

8 UNESCO, Education for 21st century [online]. [cit. 2016-03-20]. Available at

<http://en.unesco.org/themes/education-21st-century>.


[…]


- Date of the interview: 7. 9. 2015
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- Place of the interview: Manila, the Philippines

- Duration of the interview: 60 minutes

- Description of E-Net structures, priorities, working groups and projects

- Goals are coming from official EFA goals, their fulfilment in the Philippines

- Finding compromises between international goals and national conditions

- Technical capacities and financial resources for local programmes

- Financing from bilateral aid

- Education in emergency in Filipino context

Insagani Serrano

- President of Philippine Rural Reconstruction Movement (PRRM)

- Date of the interview: 7. 9. 2015

- Place of the interview: Manila, the Philippines

- Duration of the interview: 45 minutes

- Organisation for special education and trainings for peasants

- Trainings for PRRM members

- Interconnection with international rural movements

Bonna Duron

- Basic Education Advisor, Save the Children, Philippines

- Date of the interview: 9. 9. 2015

- Place of the interview: Manila, the Philippines

- Duration of the interview: 42 minutes

- Main priorities of Save the Children´s work in the Philippines

- Early Childhood Development

- Advisory partnership with the government

- Supporting Kto12 implementations, especially in languages areas

- Network with different education actors

- Fulfilling the gap in education
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- Cooperation with the centre of Save the Children in the areas of mobilizing funding and

technical support

- Motivation of the participants

Christalina R. Piers

- Alliance of Teachers, Polytechnic University of the Philippines

- Date of the interview: 9. 9. 2015

- Place of the interview: Manila, the Philippines

- Duration of the interview: 50 minutes

- Teachers associations and unions, involvement of other education employees

- Advocating issues

- Planning the strategies for reaching EFA goals

- International networking (OSF, OXFAM, Save the Children, ASPBAE, WB….)

- Kto12 – training teachers, idea of producing manpower to contribute world community

- Lack of transparency in international funding for education

- Bologna and Washing Accords

Helen Dabu

- Capacity Support and Advocacy Adviser, ASPBAE

- Date of the interview: 10. 9. 2015

- Place of the interview: Manila, the Philippines

- Duration of the interview: 28 minutes

- Capacity building and advocacy in Myanmar

- Searching the local need of each country and community

- Spreading the idea of alternative education reforms

- Capacity building workshops and sharing good practices

- Policy advocacy through local actors

- Exchange of information between different countries

- Myanmar representation in Asian education forum in Incheon, 2015
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Interviews taken in Myanmar

Dr. Thein Lwin

- Executive member of the board for South East Asia, ASPBAE

- Date of the interview: 17. 12. 2015

- Place of the interview: Yangon, Myanmar

- Duration of the interview: 46 minutes

- Description of education conditions in Myanmar and their development during the last

twenty years

- Teachers trainings for monastic schools, decentralisation of Myanmar education

- Advocacy at national level, working committees

- Proposal of law for new education reform

- Networking thanks to ASPBAE

- Technical support for Global Campaign for Education

- 11/2015 election results and their impact on education reforms

Alte Bester

- Myanmar Education Consortium

- Date of the interview: 17. 12. 2015

- Place of the interview: Yangon, Myanmar

- Duration of the interview: 26 minutes

- Operation within cooperation with Save the Children, Myanmar

- Technical support and sharing learned lessons from surrounding countries

- Support of capacity in advocacy

- Education Thematic Working Group and draft of new education law

- Facilitating the dialogue between government and civil society

- Focus on inclusion and equity, especially in the questions of minorities
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Sam Lu

- Save the Children, Myanmar

- Date of the interview: 17. 12. 2015

- Place of the interview: Yangon, Myanmar

- Duration of the interview: 49 minutes

- Early Childhood Development, focus on kindergartens

- Working especially in rural areas

- Support of teachers associations, teachers trainings

- Help with preparing reform KG to K12

- Working groups on new curriculums

- Towniship committees for early childhood development, facilitating role

- Advocacy at regional level in the case of implementing reforms

- Participating in Asian Save the Children meetings
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Appendix n. 2. Questionnaire for organisations

Questions used during the interviews with the representatives of INGOs.

- Is there any direct connection between the system of the programs (background of the

organisation) and its resources? Especially in the area of

o Human resources (Teachers’ training, Knowledge sharing)

o Financial (Stability of programs, Increasing number of participants)

o Material (Providing school tools, Building new schools)

- How does your organisation approach the fact of interconnection with other

organisation/within international system?

o Is this a beneficial system?

o Would it be possible for this education program to exist without the

interconnected system and its support?

o How does the interconnection influence the form of the programs/the whole

organisation?

- Where do you see the main benefits and advantages of the interconnected system and

further international presence?

o With the comparison to the simple local initiatives?

o Are there any disadvantages as well?

- How are the structures of your programs set up?

o Who contributes to their structures?

o Is there any international framework followed?

- Are there any international requirements or standards to be met?

o Are those international standards beneficial or required for the system as well?

- Can international standards and practices lead to higher competitiveness of the whole

state economy?
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Appendix n. 3. Picture documentation

Phaung Daw Oo, classic classroom, usually for 120 – 150 students, Mandalay,

Myanmar.

Phaung Daw Oo, modern classroom of Bridging project funded by a Dutch NGO,

learning in English, Mandalay, Myanmar.
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Phaung Daw Oo, Class of New teachers’ training centre funded by a German NGO,

maximum of 30 kids in one class, learning in English, Mandalay, Myanmar.

Phaung Daw Oo, lesson of Buddhism in newly built library funded by a British NGO,

Mandalay, Myanmar.
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Lakas community, English class in newly built school, partner project of ASPBAE,

Botolan, the Philippines.

Lakas community, strong emphasis on community and national feelings, partner project of

ASPBAE, Botolan, the Philippines.
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Community elementary school in poor neighbourhood of Pasig, partner project of

ASBPABE, Manila, the Philippines.

Community volunteer teachers from Christian school in poor neighbourhood of Pasig,

partner project of ASBPABE, Manila, the Philippines.

Resources: personal pictures of the author
