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Kritéria Definice Max.
bodů

Získané
body

Hlavní kritéria

Výzkumná otázka,
formulace problému

10 8

Teoretický konceptuální
rámec

30 22

Metodologie, analýza
argumentace

40 31

Celkem 80 61

Vedlejší
kritéria

Zdroje 10 8

Styl 5 2

Formální kritéria 5 4
Celkem 20 14

CELKEM 100 75
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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Práce Doroty Šuráňové má poměrně jasně definovanou a relevantní
výzkumnou otázku. Autorka provedla vlastní výzkum v rámci pobytu ve
zkoumané oblasti, což dává práci solidní empirický základ. Argumentace je
částečně ukotvená v relevantních teoriích. Téma práce sice nepatří do
samotného mainstreamu MV, ale je na něj celkem organicky navázáno.

Celkově je analytická úroveň práce mírně snižována tím, že autorka místy
sklouzává do různých cliché a obecných frází, tj. práce působí místy
poměrně mělce. To je nicméně částečně vyváženo tím, že autorka relativně
podrobně dokumentuje, mj. na základě rozhovorů, konkrétní mechanismy
skrze které „mezinárodnost“ rozvojových programů v oblasti vzdělávání
zvyšuje jejich úroveň.

Vedlejší kritéria:

Text má menší slabiny v práci s literaturou, nikoliv zásadní. Jazykově a
stylisticky není text na nikterak vysoké úrovni, tj. je v něm poměrně velké
množství neobratností, které místy (nikoliv systematicky) mírně narušují
jeho srozumitelnost. V textu jsou občasné překlepy a vady, které měly být
odstraněny při editaci.
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Celkové hodnocení:

Poměrně kvalitní práce, která však mohla být dotažena výrazně výše.
Oceňuji originální téma a fakt, že je práce založena na autorčině vlastním
pozorování v rámci pobytu v jihovýchodní Asii. Práce je mírně mělčí
analyticky, ovšem stále přináší zajímavou argumentaci a empirický
materiál.

Výsledná známka:

velmi dobře

Podpis:
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